
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
VI REPARTO - SM - UFFICIO APPROVVIGIONAMENTI 

----·~----
N. 557 R.U.A. Roma, 

IL SOTTOCAPO DI STATO MAGGIORE 

VISTA la proposta con la quale l'Ufficio Armamenti, Equipaggiamenti Speciali e materiali per la 
Telematica del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri : 
- chiede di assicurare, tramite apposita procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 

di gara con la "Assing Sp. a." di Monterotondo (RM), la manutenzione, per il triennio 2024-2026, 
del sistema integrato di balistica forense in uso ai Reperti Investigazione Scientifiche dell'Arma 
dei Carabinieri; 

- propone di nominare "Direttore del! 'esecuzione del contratto" il Capo Ufficio pro-tempore 
dell'Ufficio Armamenti, Equipaggiamenti Speciali e materiali per la Telematica del Comando 
Generale dell'Arma dei Carabinieri; 

TENUTO CONTO che la predetta esigenza è prevista dal "Programma biennale degli acquisti, di 
forniture e servizi 2023 - 2024"; 
VISTO l'art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede la nomina di un responsabile del 
procedimento, unico per tutte le fasi di attuazione del programma di approvvigionamento; 
VISTO l'art. 32, co. 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, l'emanazione della determina a contrarre; 
VISTO il combinato disposto degli artt. 31, 101 e 111 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che 
prevede la possibilità di nominare un direttore dell'esecuzione del contratto; 
PRESO ATTO che non vi sono convenzioni stipulate dalla Consip, che consentano di soddisfare 
l'esigenza sopra indicata; 
VISTO l'art. 1 co. 13 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 e ss.mm.ii, che prevede il diritto di recesso 
dell ' A.D. in caso di convenzioni stipulate da Consip successivamente alla stipula del contratto; 
VISTO il verbale redatto in data 03 maggio 2023 con il quale apposita Commissione ha ritenuto 
sussistenti le motivazioni per il ricorso alla procedura negoziata con il sopra citato operatore 
economico; 
RITENUTA valida la proposta formulata dall'Ufficio Armamenti, Equipaggiamenti Speciali e 
materiali per la Telematica di adottare, per il soddisfacimento della prefata esigenza, una procedura 
negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, con la "Assing S.p.a." di Monterotondo 
(RM), ai sensi dell ' art. 63 , co. 2, let. b), sub. 3) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il capitolato tecnico che regola le condizioni del servizio; 
ATTESO che trattasi di impegno di spesa primaria con pagamento in accentrata; 
TENUTO CONTO che alla procedura di cui trattasi sono stati assegnati i seguenti codici: 
- CUI n. F80234710582202370644; 
- PNI-Sicoge n. 3629; 
- CUP n. D59123000340001; 
TENUTO CONTO del cronoprogramma delle attività/pagamenti redatto dall'Ufficio Armamenti, 
Equipaggiamenti Speciali e materiali per la Telematica del Comando Generale dell'Arma dei 
Carabinieri, dal quale si evince che il servizio in argomento sarà pagato negli esercizi finanziari ··. 
2024, 2025, 2026 e 2027 e che trattasi di impegno pluriennale per le spese di parte corrente, di 
durata superiore al triennio (2024-2027), si procederà all'assunzione del relativo impegno dopo aver 
acquisito il preventivo assenso da parte dell'Ufficio Centrale di Bilancio presso il Ministero della 
Difesa; 
VISTO il decreto n. 1115 in data 7 ottobre 2022, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso 
il Ministero della Difesa in data 14 novembre 2022, con il quale il Comandante Generale dell'Arma 
dei Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti in materia di contratti per fornitura di beni e 
servizi e appalto di lavori, 



DETERMINA 

1. La proposta di approvvigionamento relativa al servizio indicato in premessa è approvata. 
2. Sono nominati: 

- "Responsabile unico del procedimento" il Capo pro-tempore del Centro Unico Contrattuale del 
Comando Generale; 

- "Direttore del! 'esecuzione del contratto" il Capo Ufficio pro-tempore dell'Ufficio Armamenti, 
Equipaggiamenti Speciali e materiali per la Telematica del Comando Generale dell'Arma dei 
Carabinieri. 

3. La spesa sarà sostenuta con i fondi di cui all'art. 564 del Decreto Legislativo 15 marzo 201 O, n. 
66 e imputata sul capitolo 4868 pg. 1 degli esercizi finanzi ri 2024, 2025, 2026 e 2027. 

(Gen. D. Marco Minicucci) 

I/ AJ2023/ A/3/E/(36) 


